

با آنکه شکایت های پی در پی اخراج کارکنان شرکت سهامی پتروشیمی خارگ به درگاه های حراستی و بازرسی وزارت نفت ارسال گردیده اما تا کنون هیچ تغییری در رأس مدیریت این شرکت بزرگ تولیدی صادراتی و از همه مهم تر ارز آور ایجاد نگردیده است.

هیچکس جلودار بهزادی نیست!

اخراج

اخراج های سریالی کارکنان شرکت سهامی پتروشیمی خارگ که از سوی مدیرعامل خوش سفر و خوش اشتهاش یعنی بهمن بهزادی در حال شکل گیری است و ادامه دارد این بار به رئیس حسابرسی داخلی این شرکت یعنی فهیمه توتونچی رسیده است!

با آنکه شکایت های پی در پی کارکنان این شرکت به درگاه های حراستی و بازرسی وزارت نفت، صندوق بازنشستگی کارکنان صنعت نفت و شرکت سرمایه گذاری اهداف ارسال گردیده است اما تا کنون هیچ تغییری در رأس مدیریت این شرکت بزرگ تولیدی صادراتی و از همه مهم تر ارز آور ایجاد نگردیده و کماکان بهمن بهزادی نزدیکان خود را با کارکنان قدیمی و باسواد این شرکت جایگزین می کند.

با کنکاش و بررسی هایی که پیرامون رئیس از کار برکنار شده (اخراج شده) حسابرسی داخلی شرکت پتروشیمی خارگ انجام دادیم مشخص گردید از روزی که بهمن بهزادی بعنوان مدیرعامل این شرکت منصوب گردید شروع به تهدید و جابجایی برخی از کارکنان از جمله ایشان نموده که در اکثر مواقع تهدیدهای ایشان بی مورد و بیشتر به این خاطر بوده که دوستان کم سواد خود را جایگزین نیروهای ارزشی، با سواد و با دانش و قدیمی شرکت نماید (در مجتمع پتروشیمی خارگ به عینه میتوان نمونه های آن را دید).

رئیس اخراج شده حسابرسی داخلی این شرکت که دانش آموخته ممتاز دانشگاه علامه تهران در مقطع کارشناسی حسابداری می باشد حتی با عبدالحسین بیات، رئیس هیأت رئیسه صندوق های بازنشستگی کارکنان صنعت نفت نیز دیدار داشته است اما تا کنون به کار بازنگشته است!

از شنیده های دیگر این که اغلب مدیران این شرکت در تهران و در کنار خانواده هایشان به کار و زندگی مشغول بوده در حالی که اغلب روی چارت سازمانی مجتمع پتروشیمی در جزیره خارگ می باشند و حقوق دو برابری جنوب را دریافت مینمایند ضمن آنکه روی همین اصل میتوان گفت اینها يك نوع فرار مالیاتی را نیز انجام می دهند که این خود خلاف بزرگی است که می بایستی به آن ورود کرد!

اخراج توتونچی بدون هیچگونه اطلاع قبلی بوده و حتی جهت خاتمه کار وی هیچ دلیل یا دلیلی را ارائه نداده اند و زمانی که در تاریخ پنجم فروردین ماه جاری به شرکت مراجعه نموده از طرف مسئول منابع انسانی که يك بانوی غیر نفتی، مسن و بی اطلاع از این سمت شغلی است به او اعلام شده که شخصی بنام عاشوری که از هم استانی های بهمن بهزادی است به جای

شما منصوب شده است.

این در حالی است که بعد از چندی بهزادی در تماس با فهیمه توتونچی خطاب به ایشان گفته است:

سفارش کردم شما بروید پتروشیمی فارابی و مدیر مالی آنجا شوید! (عجب مدیر خیر و مردم داری) که ایشان در مراجعه دریافتند که سفارش خان بزرگ پتروشیمی خارگ دروغ محض بوده است!

فهیمه توتونچی سابقه کار در شرکت های مطرحی چون پترو ایران، پترو پارس و پژوهشگاه نفت را در کارنامه خود دارد و سوای ریاست حسابرسی داخلی، مسئولیت اجتماعی پتروشیمی خارگ را نیز عهده دار بوده است.

نکته مهم در این میان اینکه حدود پنج ماه است که جلسات کمیته حسابرسی داخلی در این شرکت برگزار نگردیده که سازمان بورس از آن بی خبر است و اگر این موضوع به اطلاع سازمان بورس رسانده شود معلوم نیست بورسی ها با چه زبانی با این شرکت حرف خواهند زد!

در گزارش دیگری که پس از اخراج توتونچی و برای پر کردن خلاء نبود ایشان به دستمان رسیده در تاریخ هفدهم اردیبهشت ماه جاری و با يك مصوبه ساختگی وضعیت رئیس حسابرسی داخلی شرکت را به نحوی سر هم بندی کرده و این در حالی است که هنوز خبری از عاشروری در این پست و در محل دفتر تهران نمی باشد!

اما برآستی گوش شنوایی نیست که فریاد مظلومیت این اخراجی های بی دلیل و منطق بهمن بهزادی را در این وضعیت نابسامان و بد اقتصادی موجود در کشور بشنود و جلوی آنها را بگیرد!؟

کارنامه این مدیرعامل فرمایشی در پتروشیمی خارگ آنقدر مورد سؤال است که بتوان مسئولان حراست و بازرسی را مجاب کرد تا به آن ورود نموده و برای یکبار آن را ورق بزنند!

صبا شهیدی

برچسب ها: [صنعت نفت](#) [1]
[حقوق کارگران](#) [2]